ПРОТОКОЛ № з
заседания антинаркотической комиссии

муниципального образования Гулькевичский район

29 сентября 2022 года г. Гулькевичи

Председательствующий:
Председатель антинаркотической
комиссии муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин

Начальник Отдела МВД России
по Гулькевичскому району
заместитель председателя комиссии
А.С. Малюков

Секретарь антинаркотической комиссии
муниципального образования
Гулькевичский район А.В. Арчибисов

Присутствовали:

Члены антинаркотической комиссии муниципального образования
Гулькевичский район:

Начальник Отдела МВД России по Гулькевичскому району,
заместитель председателя комиссии А.С. Малюков;

Заместитель главы муниципального образования Гулькевичский район
А.Г. Прядко;

И.о. заместителя главы муниципального образования Гулькевичский
район Д.В. Ештокин (Начальник управления информатизации, связи и
взаимодействию со СМИ);

Начальник отдела культуры администрации муниципального
образования Гулькевичский район Усова А.А.;

Начальник управления экономики и потребительской сферы
Е.А. Хмелько;

Начальник управления образования администрации муниципального
образования Гулькевичский район Н.В, Дудникова;

Исполняющий обязанности руководителя управления социальной
защиты населения министерства труда и социального развития
Краснодарского края в Гулькевичском районе К.С. Кунавина;

Врач-психиатр-нарколог ГБУЗ «Гулькевичская центральная районная
больница» министерства здравоохранения Краснодарского края
А.Ю. Тимофеева;

Начальник ОНК Отдела МВД России по Гулькевичскому району
оперуполномоченный А.С. Валиев;

Заместитель начальника полиции (по ОР Отдела МВД России по
Гулькевичскому району) майор полиции А.В. Цыганеш;
Начальник ОПДН ОМВД России по Гулькевичскому району

О.А. Гостева;
Начальник ОУУП ОМВД России по Гулькевичскому району

A. А. Киричек;
Начальник отдела по физической культуре и спорту администрации

муниципального образования Гулькевичский район А.А. Ткаченко;
Начальник отдела по делам молодежи администрации муниципального

образования Гулькевичский район А.А. Самофалов;
Начальник отдела по делам несовершеннолетних администрации

муниципального образования Гулькевичский район К.В.Дегинау;
Главный редактор газеты «В 24 часа» С.А. Дремова;
Генеральный директор телекомпании ООО «Полис» А.А. Жилина;
Начальник отдела по вопросам семьи и детства муниципального

образования Гулькевичский район М.В. Хвостикова;
Начальник линейного Отдела МВД России на железнодорожной

станции «Кавказская» Л.М. Вартанян;
Студент государственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения Краснодарского края «Венцы-Заря сельско
хозяйственный техникум», лидер волонтерского движения Д.А. Верле;

Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по
Краснодарскому краю в Кавказском, Гулькевичском и Тбилисском районах
B. Ю. Здоров;

Старший оперуполномоченный отдела в г. Кропоткине Управления
Федеральной службы безопасности Российской Федерации по
Краснодарскому краю В.И. Помазанов;

Исполняющий обязанности главного врача государственного
бюджетного учреждения здравоохранения «Гулькевичская центральная
районная больница» министерства здравоохранения Краснодарского края
О.А. Горошко;

Благочинный Гулькевичского округа Армавирской и Лабинской
епархии Русской Православной Церкви, настоятель Свято-Троицкого храма
г.Гулькевичи, протоиерей Федоренко В.Г;

Директор ГБПОУ ГСТ А.В. Рыбин;
Директор ГБПОУ КК ВЗСТ В.А. Шайгородский;
Главы городских и сельских поселений Гулькевичского района:

В.С. Балашов, А.А.Бобров, Ю.А. Велькер, Д.В. Вишневский, А.А. Харланов,
О.В. Смородина, А.И. Рогоза, А.В. Кузнецов, В.А. Пеплов, С.Н. Чистоусов,
А.Н. Матвиенко, Н.Н. Козин, А.С. Зайченко, А.Г. Вересов, Н.А. Иванова.
Приглашены:
Главный специалист управления информатизации, связи и взаимодействию
со СМИ администрации муниципального образования Гулькевичский район
Лабинцев А.В.;

Главный специалист отдела по делам молодежи администрации
муниципального образования Гулькевичский район Е.В. Кушнир;
Управляющий делами администрации муниципального образования
Гулькевичский район Батталова О.А.

Всего на заседании присутствовало 43 человека.

Повестка дня:

1. «О наркоситуации на территории муниципального образования
Гулькевичский район по итогам 1 полугодия 2022 года».

Выступление:
Врача психиатра-нарколога ГБУЗ Гулькевичская ЦРБ М3 КК
Тимофеевой А.Ю;

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению доклад А.Ю. Тимофеевой.
1.2. Рекомендовать исполняющему обязанности главного врача ГБУЗ
Гулькевичская ЦРБ М3 КК (Горошко) продолжить организацию проведения
наркологической службой ГБУЗ Гулькевичская ЦРБ М3 КК мероприятий:
- предоставление сведений в антинаркотическую комиссию муниципального
образования Гулькевичский район о случаях отравления от наркотических
средств и лекарственных препаратов, употребляемых с целью
наркотического опьянения;
- проведение профилактических бесед медицинским персоналом, имеющим
полномочия по оказанию специализированной медицинской помощи по
направлению -  наркология с пациентами во время проведения амбулаторного
приема.
Срок исполнения: в течение 2022 года, информацию предоставлять в
антинаркотическую комиссию муниципального образования Гулькевичский
район ежемесячно до 10 числа.

1.2.1. продолжить проведение сверок по числу граждан, состоящих на
учетах наркологического диспансера, особенно на профилактическом и
диспансерном учетах за потребление алкогольной продукции, с целью
выявления и снятия с учетов лиц, которые выехали за пределы
Гулькевичского района, умерли, находятся в местах лишения свободы;

1.2.2. разобраться в причинах роста показателя заболеваемости
употребления алкоголя с вредными последствиями.

Срок исполнения: информацию о проделанной работе предоставить в
отдел по взаимодействию с правоохранительными органами, казачеством,
военным вопросам до 01.12.2022г.
1.3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Гулькевичского
района:
1.3.1. на сходах граждан, собраниях жителей, ТОС, ТСЖ довести
информацию до населения о необходимости проявления гражданской
позиции, а именно информирования правоохранительных органов и

антинаркотической комиссии муниципального образования Гулькевичский
район, в случаях обнаружения граждан, которые употребляют, либо
реализуют наркотические вещества и их прекурсоры, ПАВ, соли, СПАИСы и
г.д. (соседи, квартиросъемщики соседей и др.).
Срок исполнения: информацию о проделанной работе предоставить в отдел
по взаимодействию с правоохранительными органами, казачеством, военным
вопросам до 01.12.2022г. (при обнаружении вышеуказанных граждан
незамедлительно сообщать в правоохранительные органы, а так же в
антинаркотическую комиссию муниципального образования Гулькевичский
район).
1.4. Рекомендовать отделу МВД России по Гулькевичскому району:
1.4.1. активизировать работу по выявлению наркопритонов, мест хранения
крупных партий наркотических веществ и сбытов крупных партий
наркотических веществ.
Срок исполнения: постоянно.

2. «О работе, проводимой по предотвращению «аптечной»
наркомании, а так же пресечению распространения новых видов
наркотических средств и новых потенциально опасных психоактивных
веществ на территории муниципального образования Гулькевичский
район».

Выступление:
Врио Начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела

МВД России по Гулькевичскому району А.С. Валиев;
РЕШИЛИ:

2. ]. Принять к сведению доклад А.С. Валиева;
2.2. Рекомендовать начальнику Отдела МВД России по Гулькевичскому
района (Малюков) продолжить организацию оперативного контроля за
деятельностью аптечной сети Гулькевичского района направленного на
недопущение (пресечение) фактов незаконного распространения
лекарственных препаратов подлежащих количественному учету. В случае
получения положительных результатов рассмотреть целесообразность их
освещение в СМИ района.
Срок исполнения: в течение 2022 года. Информацию для размещения в
СМИ предоставлять в антинаркотическую комиссию муниципального
образования Гулькевичский район.
2.3. Рекомендовать управлению образования администрации
муниципального образования Гулькевичский район (Дудникова), отделу
культуры администрации муниципального образования Гулькевичский район
(Усова), отделу по делам молодежи администрации муниципального
образования Гулькевичский район (Самофалов), отделу физической
культуры и спорта администрации муниципального образования
Гулькевичский район (Ткаченко):
- в ходе проведения ежемесячных антинаркотических мероприятий
дополнительно проводить беседы о недопустимости употребления

наркотических средств, сильнодействующих веществ, лекарственных
препаратов в целях наркотического опьянения.
Срок исполнения: ежемесячно.

Продолжить осуществление контроля качества и эффективности
проведения профилактических мероприятий антинаркотической
направленности.
Срок исполнения: в течении 2022-2023 года.
2.4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Гулькевичского
района в учреждениях подведомственных администрациям поселений
проверить наличие стендов и баннеров антинаркотической направленности
на предмет их целостности, где должны быть указаны телефоны
антинаркотической комиссии муниципального образования Гулькевичский
район, отдела МВД России по Гулькевичскому району, врача-нарколога
Гулькевичская ЦРБ М3 КК.
Срок исполнения: информацию о проделанной работе предоставить в
Антинаркотическую комиссию муниципального образования Гулькевичский
район до 01.12.2022г.
2.5. Провести профилактические беседы о недопустимости продажи
лекарственных препаратов без рецепта с коллективом аптек находящихся на
территории сельских (городских) поселений муниципального образования
Гулькевичский район, посредством электронной связи, разослать
методические пособия «Аптечная наркомания» и памятки «О безопасной
покупке лекарственных препаратов, биологически активных или пищевых
добавок в зарубежных интернет-магазинах».

Срок исполнения: информацию о проделанной работе предоставить в
Антинаркотическую комиссию муниципального образования Гулькевичский
район до 01.12.2022г.
3. «О работе антинаркотического волонтерского движения
муниципального образования Гулькевичский район».
Выступление:

Начальника Отдела по делам молодежи администрации муниципального
образования Гулькевичский район Самофалова А. А;
РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению доклады Самофалова А.А;
3.2. Отделу по делам молодежи администрации муниципального образования
Гулькевичский район продолжить работу с антинаркотическим волонтерским
движением а именно:
- по выявлению и устранению надписей пронаркотического содержания на
зданиях и сооружениях на территории муниципального образования
Гулькевичский район;
- по выявлению и блокированию интернет - страниц, посредством которых
осуществляется противоправная пронаркотическая деятельность;

размещать в социальных сетях материалы антинаркотической
направленности;
- продолжить проведение мероприятий антинаркотической направленности с

участием волонтеров;
Срок исполнения: информацию о проделанной работе предоставить в
Антинаркотическую комиссию муниципального образования Гулькевичский
район ежеквартально.
4. «Об итогах реализации молодежного антинаркотического проекта на
территории муниципального образования Гулькевичский район».

Выступление:
Начальника Отдела по делам молодежи администрации муниципального

образования Гулькевичский район Самофалова А.А;
РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению доклад Самофалова А.А;
4.2. Признать работу отдела по делам молодежи (Самофалов), по
организации и проведению молодежного антинаркотического проекта по
профилактике потребления психоактивных веществ и пропаганде здорового
образа жизни на территории муниципального образования Гулькевичский
район, удовлетворительной.
4.3. Увеличить количество антинаркотических мероприятий проводимых
отделом по делам молодежи (Самофалов) проводимых на территории
муниципального образования Гулькевичский район;
- Активизировать работу по вовлечению молодежи в антинаркотические
мероприятия проводимые на территории муниципального образования
Гулькевичский район;
Срок исполнения: Ежемесячно предоставлять информацию в
антинаркотическую комиссию муниципального образования Гулькевичский
район;

5. «О результатах проведенной работы направленной на занятость
несовершеннолетних в период летних каникул, трудоустройство, работа
дворовых площадок на территориях сельских и городских поселений.».

Выступление:
Начальника отдела культуры муниципального образования

Гулькевичский район Усовой А.А.;
Начальника управления образования муниципального образования
Гулькевичский район Дудниковой Н.В.;
Начальника отдела по делам моложи администрации муниципального
образования Гулькевичский район Самофалова А.А.;
Начальника отдела спорта муниципального образования Гулькевичский
район Ткаченко А.А.

РЕШИЛИ:
5.1. Принять к сведению выступления Усовой А.А., Н.В. Дудниковой, А.А.
Самофалова, А.А. Ткаченко;
5.2. Рекомендовать управлению образования администрации
муниципального образования Гулькевичский район (Дудникова), отделу
культуры администрации муниципального образования Гулькевичский район
(Усова), отделу по делам молодежи администрации муниципального
образования Гулькевичский район (Самофалов), отделу физической

культуры и спорта администрации муниципального образования
Гулькевичский район (Ткаченко):
5.2.2 Увеличить количество ежемесячных антинаркотических
профилактических мероприятий проводимых на территории муниципального
образования Гулькевичский район;
5.2.3 Продолжить проведение ежемесячных антинаркотических
профилактических мероприятий, увеличить кино- и видео-показы фильмов и
роликов антинаркотической направленности;
5.2.4. При проведении антинаркотических мероприятий, направленных на
пропаганду здорового образа жизни, увеличить охват учащихся, состоящих в
«группе риска».
Срок исполнения: в течение 2021-2022 учебного года.
5.3 При проведении антинаркотических мероприятий, направленных на
пропаганду здорового образа жизни, увеличить охват учащихся, состоящих в
«группе риска».
5.4. Рекомендовать управлению информатизации и связи и взаимодействию
со СМИ администрации муниципального образования Гулькевичский район
(Ештокин) проводить освещение в СМИ межведомственных мероприятий,
направленных на информирование населения Гулькевичского района о
негативных последствиях распространения наркомании как одной из
основных форм реализации государственной антинаркотической программы
в Гулькевичском районе.
Срок исполнения: постоянно.

Дополнительный вопрос №1
«О ситуации, связанной с вовлечением несовершеннолетних в
потребление и незаконный оборот наркотиков. Оценка эффективности
межведомственного взаимодействия в проведении профилактической
работы в образовательных организациях».

Выступление:
Врача психиатра-нарколога ГБУЗ Гулькевичская ЦРБ М3 КК
Тимофеевой А.Ю; Начальник ОНК Отдела МВД России по Гулькевичскому
району оперуполномоченный А.С. Валиев; Начальника управления
образования муниципального образования Гулькевичский район Дудниковой
Н.В.;

РЕШИЛИ:
Принять к сведению выступления: Тимофеевой А.Ю; Начальник ОНК
Отдела МВД России по Гулькевичскому району оперуполномоченный А.С.
Валиев; Начальника управления образования муниципального образования
Гулькевичский район Дудниковой Н.В.;

6.Секретарю антинаркотической комиссии А.В.Арчибисову;

6.1. Организовать сбор информации, анализ и обобщение результатов

исполнения данных поручений.

6.2. Обеспечить рассылку настоящего документа.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район,
председатель антинаркотической
комиссии муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин

Секретарь антинаркотической комиссии
муниципального образования
Гулькевичский район А.В. Арчибисов